
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  15058, DE 05 DE JULHO DE 2021 
Dispõe sobre delegação de competência e dá outras providências 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo nº 4.859/2021, e considerando o disposto 
no Decreto-lei nº 200/1967, em seus artigos 6º e 12, Decreto nº 83.937/79, bem como o disposto no artigo 
13 da Lei Federal nº 9.784/99, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica delegada aos Secretários Municipais, ao Chefe de Gabinete, ao Procurador Geral do 
Município e a seus respectivos substitutos, competência para ordenarem as despesas das suas Pastas e dos 
Fundos Municipais a elas vinculadas, integrados no Orçamento da Prefeitura como Unidade 
Orçamentária de Administração Direta. 
Parágrafo único. O juízo de conveniência e oportunidade para aquisições e prestação de serviços para as 
Pastas Municipais, Fundos e para o Gabinete do Prefeito será realizado pelo Chefe do Executivo 
Municipal. 
Art. 2º A competência de que trata o artigo 1º recai ainda sobre contratos, convênios e ajustes celebrados 
com os Governos Federal e Estadual, como também sobre contratos, convênios e ajustes celebrados com 
entidades do Segundo e do Terceiro Setor. 
Art. 3º A competência delegada se limita a: 
I – Autorizar a realização de despesas, com a determinação de reserva de dotação orçamentária, emissão 
de requisição de compras ou de prestação de serviço. 
II – Ordenar o início do procedimento licitatório, vistar edital, homologar o resultado da licitação, assinar 
contrato, convênio, termo de parceria, termo de adesão, termo de colaboração, termo de fomento, acordo 
de cooperação, termo aditivo, ata, autorização, ratificação de dispensa de licitação, despacho de 
inexigibilidade de licitação, rescisão ou outros instrumentos necessários, prolatar decisões, aplicar 
penalidades, revogar procedimento, e os demais atos necessários para contratação de prestação de serviço 
e aquisição de produtos ou celebração de ajustes. 
III - Autorizar empenhamento de despesas. 
IV – Indicar os gestores de contratos e convênios ou outro instrumento. 
V - Certificar documentos fiscais referentes a compras e prestação de serviços. 
VI – Certificar prestação de contas de organização do Terceiro Setor. 
VII – Autorizar (atestar Nota Fiscal) para liquidação e pagamento de despesas. 
VIII – Autorizar convocação de aprovado em concurso público; 
IX – Autorizar contratação temporária, nos limites da Lei Complementar nº 361, de 17 de março de 2015; 
X – Autorizar contratação de colaborador eventual, nos limites da Lei Complementar nº 363, de 17 de 
março de 2015; 
XI – Autorizar realização de horas extras dos servidores das respectivas Pastas, nos limites legais; 
XII – Autorizar pagamento de bolsa de estudo; 
XIII – Autorizar transferência de servidor entre as unidades administrativas; 
XIV – Autorizar o pagamento de folha de pessoal da sua respectiva unidade. 
Parágrafo único. Não serão objetos de delegação: 
I – Edições de atos de caráter normativo; 
II – Decisões de Recursos Administrativos; 
III – Matéria de competência exclusiva do Chefe do Executivo ou decorrente de legislação específica. 
Art. 4º A gestão da execução orçamentária e financeira de todas as unidades Orçamentárias da 
Administração Direta será de responsabilidade exclusiva das Unidades de Serviços da Secretaria de 
Administração e Finanças. 
Art. 5º O Chefe do Executivo poderá, a qualquer momento, avocar a si a competência para decidir sobre 
quaisquer dos atos ora delegados. 
Art. 6º Os gestores municipais responderão, cível, penal e administrativamente, pelo exercício irregular 
das atribuições que lhes são delegadas. 
Art. 7º Este Decreto entrará em vigor 30 dias após sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de julho  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCO ANTONIO DE CAMPOS 
Diretor de Finanças 
Resp. pela Secretaria de Finanças e Administração 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 05 de julho de 2021. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2006, para o cargo de Professor I, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 13/07/2021 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência da vaga temporária ofertada. 
Conforme processo administrativo nº 32.248/2021 e Cumprimento de Sentença nº 0000835-
24.2021.8.26.0625.  

Nome RG Classificação 
SANDRA REGINA DE SOUZA 24.558.224-1 480 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 009/2019, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/07/2021 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento 
deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da 
vaga temporária ofertada. 

Nome CPF Classificação 
DAIANE CRISTINA DOS SANTOS 403.225.198-37 32 
SANDRA APARECIDA FERNANDES 199.215.178-48 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Concurso Público nº 015/2019, para a função de Enfermeiro, para contratação em caráter temporário, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/07/2021 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser 
realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da vaga 
temporária ofertada. 

Nome CPF Classificação 
KATIA CRISTINA GALVãO TUAN DE MENEZES 328.130.808-29 28 
KARINA DA SILVA BATISTA 347.423.808-60 29 
DAYANE CRISTINA MATILDIO DOS SANTOS 394.653.338-83 30 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no 
Processo Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em caráter 
temporário, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/07/2021 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 13h às 18h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento 
deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará desistência da 
vaga temporária ofertada. 

Nome CPF Classificação 
RAFAELLA PAOLA DA COSTA 417.928.738-24 48 
MAYARA MARA DA SILVA 429.908.998-71 49 
INGRID CAROLINA MENDROT DE CASTRO 438.268.508-74 50 
ARIANE CAROLINE MIRANDA 464.456.918-62 51 
BRUNA CAROLINE MESQUITA MARINHO 486.904.878-75 52 
MARIA EDUARDA RIBEIRO DE MELLO 454.239.338-03 53 
SILVIA DE SOUZA CAMPOS 313.782.828-76 54 
ROSELAINE DOS SANTOS 121.900.328-06 55 
DANIELA APARECIDA DE AZEVEDO VAZ FONSECA 300.569.898-06 56 
MICHELLE APARECIDA MONTEIRO DA LUZ 354.054.568-96 57 
KAREN APARECIDA PAULINO DE QUEIROS 373.212.618-83 58 
LIVIA MARTINS SIQUEIRA 375.781.558-06 59 
ANA PAULA SOUZA LORENZI 417.840.338-98 60 
JENNIFER JEISE DE JESUS 439.041.698-74 61 
NATHÁLIA KATHLEEN RODRIGUES MARTINS 449.604.188-00 62 
YANCA DE OLIVEIRA PEREIRA 430.488.218-05 63 
PRISCILA BALARDINI SALIM 413.348.028-74 64 
CARMEN LÚCIA BALTHAZAR DA CUNHA 038.249.288-92 65 
MARIA BENEDITA CORTEZ 047.727.208-80 66 
MARIA JOSÉ MAXIMIANO 055.124.648-09 67 
ELIZETE DUARTE SILVA 221.925.698-74 68 
ROSEMARY APARECIDA DA SILVA 250.765.228-43 69 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo nº 003/2021, para a função de Técnico de Enfermagem, por não atenderem ao item 8.2. 
do edital.  

Nome CPF Classificação 
VANESSA SOUSA CAMPOS 413.567.618-95 46 
DIEGO AVILA 419.578.188-40 47 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOVA TINTAS E 
IMPERMEABILIZANTES EIRELI    PROCESSO: 19.439/21   ASSINATURA: 02/07/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTA LÁTEX AZUL “PREFEITURA” 18 LITROS E TINTA LÁTEX 
BRANCO FOSCO 18 LITROS VALOR ESTIMADO: R$ 132.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 86/21 PROPONENTES: 10 FUNDAMENTO LEGAL: 
DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HSX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP PROCESSO: 19.439/21 ASSINATURA: 02/07/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ROLO COMPLETO PARA PINTURA DE 5CM E ROLO COMPLETO PARA 
PINTURA DE 22CM VALOR ESTIMADO: R$ 20.190,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 86/21 PROPONENTES: 10 FUNDAMENTO LEGAL: 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéDE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 

REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RGA SISTEMAS 
ELÉTRICOS, AUTOMAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA PROCESSO: 19.439/21 
ASSINATURA: 02/07/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PINCEL MÉDIO 2”   VALOR 
ESTIMADO:        R$ 4.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 86/21 PROPONENTES: 10 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
PORTARIA SEDIS Nº 41, DE 05 DE JULHO DE 2021 
ADRIANA LUCCI MUSSI, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor VICTOR FRANCH VARGAS – matrícula 44983, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora NATALIA GRAZIELA 
MORAES DA SILVA – matrícula 36783, no período de 07 a 25/06/2021, por motivo de licença médica, 
respondendo pelo expediente do Departamento de Proteção Social Básica, fazendo jus à diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de julho de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ADRIANA LUCCI MUSSI 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA  DA  Nº    708   DE    02      DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 24.993/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora AMANDA DE BARROS CARVALHO – matrícula 35093, – titular 
do cargo de Inspetor de Alunos, lotada na Secretaria de Educação, por 02 (dois) anos, no período de 
01/07/2021 a 01/07/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de 
Educação, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA  DA  Nº    709   DE    02      DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 19.168/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor JOSE ADILSON MOREIRA – matrícula 3144, – titular do cargo de 
Guarda Municipal de 3ª Classe, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, por 02 (dois) anos, no período 
de 01/07/2021 a 01/07/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de 
Serviços Públicos, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 
1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA  DA  Nº   710   DE    02     DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 29.734/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor ALEX FABIANO BIAGIONI  – matrícula 11582, – titular do cargo 
de Dentista, lotado na Secretaria de Saúde, por 6 (seis) meses, no período de 01/07/2021 a 28/12/2021, 
devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de Saúde, na forma do disposto no 
artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA  DA  Nº   711   DE    02     DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 26.850/2019, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora MARILIA DE CARVALHO ROSA – matrícula 40910 – titular do 
cargo de Agente de Controle de Vetor, lotada na Secretaria de Saúde, por 2 (dois) anos, no período de 
01/07/2021 a 01/07/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de Saúde, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA  DA  Nº   712   DE    02     DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 24.053/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptado o servidor RODOLFO NUNES CARRICO RIBEIRO – matrícula 23658, – 
titular do cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Prefeito, por 2 (dois) anos, no período de 01/07/2021 
a 01/07/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas no Gabinete do Prefeito, na forma do 
disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA  DA  Nº    713   DE    02     DE       JULHO   DE      2021 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 7196, de 13/01/93, e á vista da 
recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 17.003/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora MARIA ANGÉLICA RABELO DA FONSECA – matrícula 20397, 
– titular do cargo de Professor III, lotada na Secretaria de Educação, por período indeterminado, a partir 
de 26/07/2021, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas na Secretaria de Educação, na forma 
do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 814, DE 05 DE JULHO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar a pedido, a Sra. Lúcia Maria Pezella Moreno, RG nº. 13.746.518-X, do cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Desenvolvimento e Inovação, constante da Lei Complementar nº. 236, de 21 
de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeada pela Portaria nº. 188, de 18 de janeiro de 
2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05  de julho de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  SEO  nº.  57  de  02 de  julho  de  2021. 
ENG. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 
atribuições e com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor, a dirigir Veículos Oficiais Municipais conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

LUCIANO MARTINS DE MOURA  22.337 03692884400 Moto/Pesado 

Secretaria de Obras, 02 de julho de 2021. 
Eng. Rodrigo de Oliveira Rodrigues 
Secretário de Obras 
 
PORTARIA SEO  Nº 55,   DE 05 DE JULHO DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor GILMAR LANDIM DE SOUSA – matricula 22327, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor ALBERTO APARECIDO DA 
SILVA – matricula 27922, no período de 24/05/2021 a 15/06/2021, por motivos de férias regulamentares, 
fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de Julho de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
PORTARIA SEO  Nº 56,   DE 05 DE JULHO DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor JEFERSON ABRAÃO DE VASCONCELLOS – matricula 27034, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor MARCELO 
DE SOUZA SANTOS – matricula 32520, no período de 07 a 21/06/2021, por motivos de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de Julho de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Taubaté, em cumprimento ao disposto no art. 10, §1º, da 
Lei Federal nº 6938, de 31 de agosto de 1981, e no art. 13, II e VII, do Decreto Municipal nº 14508, de 11 
de junho de 2019, torna público a concessão de licenças ambientais.                                  

1. Razão Social: Daniel Xavier Me 
CNPJ: 85.034.973/0001-02 
Logradouro: Estrada Municipal Sete Voltas, nº 20.500 – Bairro São João – Zona Rural 
Município: Taubaté – Estado de São Paulo                                                                                                                                          
Atividade: Serviços de usinagem, tornearia e solda  – CNAE: - 2539-0/01 
Concessão da Licença Municipal de Operação nº 00000008 
Data da emissão: 02/06/2021      Data de validade: 02/06/2025 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021



08
VOZ DOVALE

2. Razão Social: Valipel Embalagens Ltda 
CNPJ: 09.376.099/0001-03  
Logradouro: Rua Voluntário Benedito Sérgio, nº 1441 – Parque São Cristóvão 
Município: Taubaté – Estado de São Paulo                                                                                                                                          
Atividade: Fabricação de embalagens de papel  – CNAE: 1731-1/00 
Concessão da Licença Municipal de Operação nº 00000009 
Data da emissão: 14/06/2021      Data de validade: 14/06/2025 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: Lucas Eduardo de Almeida Rodrigues 
CPF/CNPJ: 47142712880 
Logradouro: Estrada do Barreiro 4 - Barreiro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Balada  
Lavratura de Auto de Infração nº 014425 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05744 – Advertência – Ref. AIF nº 014425 
Data: 14/06/2021 
2. Razão Social: Valdecir Sousa Oliveira  
CPF/CNPJ: 40661865568 
Logradouro: Estrada do Sete Voltas 5722 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Advertência 
Lavratura de Auto de Infração nº 014466  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05745 – Advertência – Ref. AIF nº 014466  
Data: 14/06/2021 
OBS.: Documentos encaminhados via AR e recusado o recebimento. 
3. Razão Social: Glaucilene de Souza Santos  
CPF/CNPJ: 30912491000108 
Logradouro: Rua Dr Jorge Winther 28, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: ótica 
Lavratura de Auto de Infração nº 05767  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05767 – Advertência – Ref. AIF nº 05767  
Data:10/06/2021 
4.  Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição 
CPF/CNPJ: 47508411019175 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros s/nº 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de Termo nº 002334 – Interdição do produto  
Data: 18/06/2021 
5.Razão Social: Centro Educacional Fonseca Pereira Ltda  
CPF/CNPJ: 22061310000159 
Logradouro: Av Sebastião Justino de Faria 517, Areão 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Educação infantil 
Lavratura de Auto de Infração nº 014344  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05779 – Interdição de atividade  –  
Ref. AIF nº 014138 
Data: 17/06/2021 
Lavratura de Termo nº 002253 – Liberação do estabelecimento – Ref. AIP nº 05779 
Data:18/06/2021 
6.Razão Social: H Silva Braz  
CPF/CNPJ: 19128284000124 
Logradouro: Av Mal. Deodoro da Fonseca 64 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: escola profissionalizante 
Lavratura de Auto de Infração nº 014312 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001413 – Advertência  – Ref. AIF nº 014312 
Data: 26/06/2021 
7.Razão Social: Melissa Yamamoto de Moura 
CPF/CNPJ: 19230670871 
Logradouro: Rua Professor Moreira 370 sl 08 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Medica com exames complementares 
Lavratura de Auto de Infração nº 014340 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05773 – Advertência – Ref. AIF nº 014340 
Data:26/04/2021 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: Serviço Social da Industria 
Nome Fantasia: SESI Taubate 
CPF/CNPJ: 03.779.133/0018-44 
Responsável Legal: Roberta Adriana L.Borrego Conte de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Nathalia Vieira Ghilarducci Caterina 
CPF: 38308333850- CRM nº 162639 
Logradouro: Rua Voluntario Benedito Sergio, 710 - 
Bairro: .Chácara do Visconde 

Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-470 
CNAE: 8630-5/02- Atividade Medica Amb. Com recursos para realização de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002486-1-4 
Nº de Processo: 50913/17- Nº do Protocolo: 1594/2020 
Data: 14/06/2021 
2. Razão Social: Serviço Social da Industria 
Nome Fantasia: SESI Taubate 
CPF/CNPJ: 03.779.133/0018-44 
Responsável Legal: Roberta Adriana L.Borrego Conte de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Antonio Carlos E. da Silva Junior 
CPF: 38845654869 – CREF 2241-25 
Logradouro: Rua Voluntario Benedito Sergio, 710 - 
Bairro: .Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-470 
CNAE: 9312-3/00 – Clubes Sociais , Desportivos e Similares 
Nº de CEVS: 355410201-931-000139-1-9 
Nº de Processo: 58548/14 Protocolo 1189/2021 
Data: 11/06/2021 
3. Razão Social: Serviço Social da Industria 
Nome Fantasia: SESI Taubate 
CPF/CNPJ: 03.779.133/0018-44 
Responsável Legal: Roberta Adriana L.Borrego Conte de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Antonio Carlos E. da Silva Junior 
CPF: 38845654869 – CREF 2241-25 
Logradouro: Rua Voluntario Benedito Sergio, 710 - 
Bairro: .Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-470 
CNAE: 9313-1/00 – Atividade de Condicionamento Fisico 
Nº de CEVS: 355410201-913-000141-1-7 
Nº de Processo: 56783/14Protocolo: 1186/2021 
Data: 11/06/2021 
4. Razão Social: Vereda Saluti Centro de Reabilitação Alcool e Drogas LTDA ME 
Nome Fantasia: Vereda Saluti Centro de Reabilitação Alcool e Drogas LTDA 
CPF/CNPJ: 23.109.801/0002-76 
Responsável Legal: Carlos Anderson Junqueira 
CPF: 95891854872 
Responsável Técnico: Amanda de Alcantara do Nascimento 
CPF: 29846316844 – CRP 96007 
Logradouro: Rua Davi de Paula Oliveira Palmuti, nº80 
Bairro: Chacara Campestre 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-523 
CNAE: 8711-5/03- Atividades de Assistência a Deficientes Físicos,  
imunodeprimidos e convalescentes. 
Nº de CEVS: 355410201-872-000037-1-9 
Nº de Processo: 37888/17 – Protocolo: 1030/2021 
Data: 26/05/2021 
5. Razão Social: Alexsander Pereira Munhoz 
Nome Fantasia: Centro de Evolucao Psicossocial Futura 
CPF/CNPJ: 26.356.163/0001-03 
Responsável Legal: Alexsander Pereira Munhoz 
CPF: 25940712851 
Responsável Técnico: Marcelo Lobato de Andrade Silva 
CPF: 18383887884 – COREN 112687 
Logradouro: Rua Caldeira, 38 – Granja Bela Vista 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-591 
CNAE: 8711-5/03 – Atividades de Assistência a Deficientes Físicos,  
imunodeprimidos e convalescentes. 
Nº de CEVS: 355410201- 
Nº de Processo: - Nº do Protocolo:  
Data:25/05/2021 
6. Razão Social: Centro de Recuperação de Ação Social Instit. Robson Lima 
Nome Fantasia: Residencial Por-do-Sol 
CPF/CNPJ: Rua Osvaldo Vasconcelos Silva, 300 
Responsável Legal: Pedro Flavio Papi de Lima 
CPF: 12204479861  
Responsável Técnico: Sonia Maria de Andrade 
CPF: 08709575898 – CRESS 25746 
Logradouro: Rua Osvaldo Vasconcelos Silva, 300 
Bairro: Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-300 
CNAE: 8730-1/99 – Atividades de Assistência Social prestadas em residencias coletivas  
e particulares não especificadas anteriormente. 
Nº de CEVS: 355410201-873-000021-1-9 
Nº de Processo: 2142/2021 Processo: 049/2021 
Data: 09/05/2021 

7. Razão Social: Vereda Saluti Centro de Reabilitação Alcool e Drogas LTDA ME 
Nome Fantasia: Vereda Saluti Centro de Reabilitação Alcool e Drogas LTDA 
CPF/CNPJ: 23.109.801/0002-76 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021

Responsável Legal: Carlos Anderson Junqueira 
CPF: 95891854872 
Responsável Técnico: Amanda de Alcantara do Nascimento 
CPF: 29846316844 – CRP 96007 
Logradouro: Rua Davi de Paula Oliveira Palmuti, nº80 
Bairro: Chacara Campestre 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-523 
CNAE: 8711-5/03- Atividades de Assistência a Deficientes Físicos,  
imunodeprimidos e convalescentes. 
Nº de CEVS: 355410201-872-000035-1-4 
Nº de Processo: 52726/16 – Protocolo: 442/21 
Data: 11/06/2021 
8. Razão Social: Life Corp do Brasil Emergências Medica - ME 
Nome Fantasia: Life Corp. do Brasil 
CPF/CNPJ: 14.369.691/0001-00 
Responsável Legal: Gustavo Henrique Schimidt 
CPF: 28512341882 
Responsável Técnico: Alessandra Aurea Rodrigues Cuginotti 
CPF: 249861131885 – CRM nº 120369 
Logradouro: Avenida Francisco Barreto Leme, 1191 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001 
CNAE: 8621-6/01- UTI Movel 
Nº de CEVS: 355410201- 355410201-862-000002-1-3 
Nº de Processo: 48744/14 Procolo: 1092/2021 
Data: 20/01/2022 ( Assunção Resp. técnica ) 
9. Razão Social: Francisca Maria Peeira dos Santos Almeida 
Nome Fantasia: Drogaria Utra Farma 
CPF/CNPJ: 45.153.948/0001-00 
Responsável Legal: Francisca Maria Pereira dos Santos 
CPF: 10522927807 
Responsável Técnico: James K. Pereira de Almeida 
CPF: 93232411304 – CRF 98250 
Logradouro: Rua Juazeiro, 47 
Bairro: Pque Sr. do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-370 
CNAE: 4771-7/01- Drogaria 
Nº de CEVS: 355410201-477-000452-1-7 
Nº de Processo: 3577/2021 protocolo: 117/2021 
Data:11/06/2021 
10. Razão Social: Nataly Andrade Mello  
Nome Fantasia: Bem Estar e Equilibrio Vital 
CPF/CNPJ: 33230172850 
Responsável Legal: Nataly Andrade Mello 
CPF: 33230172850 
Responsável Técnico Nataly Andrade Mello 
CPF: 33230172850 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 35  
Bairro: Loteamento Residencial e Comercial Bosque Flamboyant 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12041-065 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização 
 de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002497-1-8 
Nº de Processo: 56249/17 - Nº do Protocolo: 3354/19 
Data: 26/05/2021 
11. Razão Social: Universidade de Taubaté  
Nome Fantasia: UNITAU 
CPF/CNPJ:045176153000122 
Responsável Legal: Adriene Mara Souza Lopes e Silva 
CPF: 05958058843 
Responsável Técnico: Afonso Celso Souza de Assis 
CPF: 09961697847 
Logradouro: Rua dos Operários 09 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-340  
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – 
 exceto tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000204-1-9 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000205-1-6 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000206-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000207-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000208-1-8 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000209-1-5 Equipamento 
Nº de Processo: 69261/17 - Nº do Protocolo: 813/21  
Data: 30/04/2021 
12. Razão Social: Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda 
Nome Fantasia: Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda  
CPF/CNPJ: 04539279017293 
Responsável Legal: Carlos de Barros Jorge Neto 
CPF: 05527530764 
Responsável Técnico: Leonardo de Carvalho Leonel  

CPF: 42144155828 
Logradouro: Rua Francisco Escobar 263 
Bairro: Parque Santo Antonio  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-120  
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clinicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000239-1-4 
Nº de Processo: 26616/19 -  Nº do Protocolo: 624/21 
Data: 31/05/2021 
13. Razão Social: Labor-Ar Clinica Medica Ocupacional Ltda ME 
Nome Fantasia: Labor-Ar Clinica Medica Ocupacional Ltda ME  
CPF/CNPJ: 09392583000118 
Responsável Legal: Vanessa Falcão Monteiro 
CPF: 01251762794 
Responsável Técnico: Vanessa Falcão Monteiro  
CPF: 01251762794 
Logradouro: Avenida Professor Moreira 370 sl 05  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002531-1-1 
Nº de Processo: 74418/17 - Nº do Protocolo: 237/21  
Data: 29/04/2021 
14. Razão Social: Serviço de Proteção a Criança  
Nome Fantasia: Casa da Criança Ondina A. Beringhs 
CPF/CNPJ: 72299001000190 
Responsável Legal: Edesio da Silva Santos 
CPF: 06476763890 
Responsável Técnico: Ana Karina Soares Nascimento 
CPF: 18565423867 
Logradouro: Praça Coronel Vitoriano 99 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-020 
CNAE: 8690-9/02 Atividades de banco de leite humano 
Nº de CEVS: 355410201-863-001141-1-1 
Nº de Processo: 5901/11 - Nº do Protocolo:2411/20  
Data: 28/04/2021 
15. Razão Social: Melissa Kaory Yamamoto de Moura 
Nome Fantasia: Clinica Vida 
CPF/CNPJ: 19230670871 
Responsável Legal: Melissa Kaory Yamamoto de Moura  
CPF: 19230670871 
Responsável Técnico: Melissa Kaory Yamamoto de Moura  
CPF: 19230670871  
Logradouro: Avenida Professor Moreira 370 sl 08  
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002833-1-2 
Nº de Processo: 4956/21 - Nº do Protocolo: 170/21  
Data: 29/04/2021 
16. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: Pamo IAPI 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos   
CPF: 09859607877 
Logradouro: Praça de Esp. Visconde de Tremembé 20 
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12050-750  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002121-1-3 
Nº de Processo: 49120/15 - Nº do Protocolo: 674/21  
Data: 28/04/2021 
17. Razão Social: Duo Clin S/C Ltda 
Nome Fantasia: Duo Clin S/C Ltda  
CPF/CNPJ: 01432741000104 
Responsável Legal: Wander Cunha 
CPF: 25986694600 
Responsável Técnico: Wander Cunha  
CPF: 25986694600  
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 284  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-001666-1-8 
Nº de Processo: 26646/12 - Nº do Protocolo: 703/20  



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021

Data: 28/04/2021 
18. Razão Social: Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda 
Nome Fantasia: Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda 
CPF/CNPJ: 04539279017102  
Responsável Legal: Carlos de Barros Jorge Neto  
CPF: 05527530764 
Responsável Técnico: Flavia Cardoso Lourenço  
CPF: 31935496816 
Logradouro: Avenida Rodolfo Moreira de Almeida Junior 1067 
Bairro: Jardim Sandra Maria  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-080  
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000240-1-5 
Nº de Processo: 26621/19 - Nº do Protocolo: 625/21  
Data: 31/05/2021 
19. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Vila São Geraldo 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 – CRM 78710 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro, 128  
Bairro: Jd. Dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-410 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Medica Amb. Com recursos p/ realização de exames Complementares. 
Nº de CEVS: 355410201-863-002100-1-3 
Nº de Processo: 48973/15- Nº do Protocolo: 673/21 
Data: 12/04/2022 
Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Vila São Geraldo 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 – CRM 78710 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro, 128  
Bairro: Jd. Dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-410 
CNAE: 8650-0/04 – Atividade de Fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-863-000663-1-1 
Nº de Processo: 24239/21- Nº do Protocolo: 1077/21 
Data: 10/06/2022 
21. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Vila São Geraldo 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Odete Leite Bueno 
CPF: 09089824880 – CRO 46349 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro, 128  
Bairro: Jd. Dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-410 
CNAE: 8630-5/04– Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002193-1-2 
Nº de Processo: 53456/15 Nº do Protocolo: 1021/21 
Data: 10/06/2021 
22. Razão Social: Comprehense do Brasil Equipamentos Medico – Hospital Ltda - EPP 
Nome Fantasia:  Comprehense do Brasil Equipamentos Medico – Hospital 
CPF/CNPJ: 08441389/0001-12 
Responsável Legal: Reims Eric de Andrade 
CPF: 04163166629 
Responsável Técnico: Reims Eric de Andrade 
CPF: 04163166629 - CREA 
Logradouro: Rua João Oswaldo Cardoso, 600  
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-050 
CNAE: 4645-1/01 – Comércio atacadista de Instrumentos e Materiais p/ uso Medico, 
 cirúrgico, Hospitalar de Laboratórios.  
Nº de CEVS: 355410201-464-000036-1-1 
Nº de Processo: 29093/14 - Nº do Protocolo: 038/2021 
Data: 17/06/2021 
23. Razão Social: Sodexo do Brasil Comercial S.A 
Nome Fantasia: Vidracoutic South America LTDA 
CPF/CNPJ: 49.930514/2922-41 
Responsável Legal: Moises da Cunha Mouta 
CPF: 93822448753 
Responsável Técnico: Bruna Moreira Sbruzzi 
CPF: 33756046885  - CRN 33261 
Logradouro: Av: Arcenio Riemma, 1415 
Bairro: Una 

Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-250 
CNAE: 5620-1/01- Fornecimento de Alimentos preparados preponderamento p/ empresas. 
Nº de CEVS: 355410201-562-000533-1-7 
Nº de Processo: 42315/2020 Nº do Protocolo: 2083/2020 
Data: 10/06/2021 
24. Razão Social: Newbrands Industria e Comercio LTDA 
Nome Fantasia: Newbrands 
CPF/CNPJ: 00.022.728/0001-14 
Responsável Legal: Renato Eder Ribeiro dos Santos 
CPF: 30581700848 
Responsável Técnico: Sandra Andrade de Resende 
CPF: 12190876885 – CRB 26521/01 
Logradouro: Rua H, 578 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-390 
CNAE: 1742-7/02 – Fabricação de Absorventes Higienicos. 
Nº de CEVS: 355410201-174-000001-1-6 
Nº de Processo: 3915/16- Nº do Protocolo: 2103/20 
Data: 14/06/2021 
25. Razão Social: Priscila Magalhaes Salgados Moratelli 
Nome Fantasia: Priscila Magalhaes Salgados Moratelli 
CPF/CNPJ: 39821387870 
Responsável Legal: Priscila Magalhaes Salgados Moratelli 
CPF: 39821387870 - CRO104004 
Responsável Técnico: Priscila Magalhaes Salgados Moratelli 
CPF: 39821387870 – CRO 104004 
Logradouro: Av: Professor Moreira, 252 
Bairro: Jd. Das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002840-1-7 
Nº de Processo: 11877/21 - Nº do Protocolo: 343/21 
Data: 14/05/2021 
26. Razão Social: Nelson Ricardo Benites 
Nome Fantasia: Nelson Ricardo Benites 
CPF/CNPJ: 08960657824 
Responsável Legal: Nelson Ricardo Benites 
CPF: 08960657824 – CRO 53999 
Responsável Técnico: Nelson Ricardo Benites 
CPF: 08960657824 – CRO 53999 
Logradouro: Praça Santa Terezinha, 218 – Sala 22 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:  
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002854-1-2 
Nº de Processo: 20635/2021- Nº do Protocolo: 852/2021 
Data: 14/06/2021 
27. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Água Quente 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 – CRM 78710 
Logradouro: Rua José Teófilo da Cruz, 600 
Bairro: Pque Jaraguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8630-5/06- Serviços de Vacinação e Imunização Humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002631-1-7 
Nº de Processo: 51901/18- Nº do Protocolo: 1079/21 
Data: 10/06/2021 
28. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Agua Quente 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 – CRM 78710 
Logradouro: Rua Rio de Janeiro, 128  
Bairro: Jd. Dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8650-0/02 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002102-1-8 
Nº de Processo: 48987/15- Nº do Protocolo: 1065/2021 
Data: 10/06/2022 
29. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Agua Quente 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Jean Paul de Abreu 



11
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021

CPF: 216624988-45 – CRO 62521 
Logradouro: Rua Jose Teofilo da Cruz, 600 
Bairro: Agua Quente 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologia 
Nº de CEVS: 355410201-863-002144-1-8 
Nº de Processo: 50476/15- Nº do Protocolo: 1026/21 
Data: 10/06/2022 
29. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Agua Quente 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Jean Paul de Abreu 
CPF: 216624988-45 – CRO 62521 
Logradouro: Rua Jose Teofilo da Cruz, 600 
Bairro: Agua Quente 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologia 
Nº de CEVS: 355410201-863-002144-1-8 
Nº de Processo: 50476/15- Nº do Protocolo: 1026/21 
Data: 10/06/2022 
30. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubate 
Nome Fantasia: ESF Agua Quente 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 – CRM 78710 
Logradouro: Rua Jose Teofilo da Cruz, 600 
Bairro: Agua Quente 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8650-0/04 – Atividade de Fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-863-000657-1-4 
Nº de Processo: 18042/2021- Nº do Protocolo: 660/2021 
Data: 10/06/2022 
31. Razão Social: Ins.de Angiologia e Cirurg.Vasc. Do Vale do Paraiba S/C LTDA 
Nome Fantasia: Ins.de Angiologia e Cirurg.Vasc. Do Vale do Paraiba  
CPF/CNPJ: 69115277/0001-66 
Responsável Legal: Rubens Freire Gonçalves 
CPF: 04861456894 
Responsável Técnico: Rubens Freire Gonçalves 
CPF: 04861456894 – CRM 52.495 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 690 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-640 
CNAE: 8610-1/01- Atividades de Atendimento Hospitalar – exceto pronto –  
socorro e unidades p/ atendimento a Urgencias. 
Nº de CEVS: 355410201-861-000082-1-4 
Nº de Processo: 44050/15- Nº do Protocolo: 2869/2020 
Data: 14/06/2021 
32. Razão Social: Pedro Roberto de Paula 
Nome Fantasia: Pedro Roberto de Paula 
CPF/CNPJ: 79010660834 
Responsável Legal: Pedro Roberto de Paula 
CPF: 79010660834 
Responsável Técnico: Pedro Roberto de Paula 
CPF: 79010660834 – CRM 181402 
Logradouro: Rua Santo Antonio, 45 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-440 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002022-1-5 
Nº de Processo: 36933/11- Nº do Protocolo: 2513/20 
Data: 14/05/2021 
 
33. Razão Social: Orlando Giovanni 
Nome Fantasia: Orlando Giovanni 
CPF/CNPJ: 40372545815 
Responsável Legal: Orlando Giovanni 
CPF: 40372545815 
Responsável Técnico: Orlando Giovanni 
CPF: 40372545815 – CRM 324461 
Logradouro: Av: Marechal Arthur Costa e Silva, 627 
Bairro: Santa Terezinha 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-450 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001154-1-0 
Nº de Processo: 5678/11- Nº do Protocolo: 249/21 
Data: 14/05/2021 
34. Razão Social: Telma da Silva Santos 

Nome Fantasia: Telma da Silva Santos 
CPF/CNPJ: 71085696715 
Responsável Legal: Telma da Silva Santos 
CPF: 71085696715 -  
Responsável Técnico: Orlando Giovanni 
CPF: 71085696715 – CRM 54423 
Logradouro: Rua Cel. Marcondes de Mattos, 35 – sala 305 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-100 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001153-1-2 
Nº de Processo: 5704/11- Nº do Protocolo: 3252/19 
Data: 11/05/2021 
35. Razão Social: Paulo Roberto Ferreira Santos 
Nome Fantasia: Paulo Roberto Ferreira Santos 
CPF/CNPJ: 91202957749 
Responsável Legal: Paulo Roberto Ferreira Santos 
CPF: 91202957749 
Responsável Técnico: Edi Claudio Antunes de Souza 
CPF: 40408108800– CRM 24.986 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros, 254 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-070 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001130-1-8 
Nº de Processo: 10026/11- Nº do Protocolo: 2113/20 
Data: 14/05/2021 
36.Razão Social: Kibembom Sorveteria Ltda - Me 
Nome Fantasia:  Kibembom Sorveteria Ltda 
CPF/CNPJ: 03.535799/0001-09 
Responsável Legal: Isis Carneiro Fernandes 
CPF: 12205622897 
Logradouro: Rua Pedro Marson, 57 
Bairro: Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-550 
CNAE: 1053-8/00 – Fabricação de sorvetes e outros Gelados Comestiveis. 
Nº de CEVS: 355410201-863-000004-1-8 
Nº de Processo: 19871/15- Nº do Protocolo: 1220/21 
Data: 14/06/2021 
37. Razão Social: Sapore S.A 
Nome Fantasia: Makro 
CPF/CNPJ: 67.945.071/1532-1 
Responsável Legal: Daniel Eugenio Rivas Mendez 
CPF: 36981982072 
Responsável Técnico: Flavia Cardoso Marcelino 
CPF: 34559208883– CRN 22133 
Logradouro: Av: Dos Imigrantes, 111 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-490 
CNAE: 5620-1/01 – Fornecimento de Alimentos preparados prep. para Empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000487-1-2 
Nº de Processo: 41187/19 - Nº do Protocolo: 1204/21 
Data: 14/05/2021 
38. Razão Social: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
Nome Fantasia: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF/CNPJ: 27784012888 
Responsável Legal: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF: 27784012888 
Responsável Técnico: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF: 27784012888 – CRO 72233 
Logradouro: Rua São Jose, 43 – sala 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-190 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002871-1-3 
Nº de CEVS: 355410201-863-002872-1-0 
Nº de Processo: 548/2021- Nº do Protocolo: 627/2021 
Data: 31/05/2021 
39. Razão Social: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
Nome Fantasia: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF/CNPJ: 27784012888 
Responsável Legal: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF: 27784012888 
Responsável Técnico: Patricia Marcondes Raszl Henrique 
CPF: 27784012888 – CRO 72233 
Logradouro: Rua São Jose, 43 – sala 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-190 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002871-1-3 
Nº de Processo: 548/2021- Nº do Protocolo: 627/2021 



12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  06  de  Julho  de  2021

Data: 31/05/2021 
39. Razão Social: Revita Clinica Odontologica Ltda - Me 
Nome Fantasia: Revita Odontologica 
CPF/CNPJ: 36.657.348/0001-01 
Responsável Legal: Raquel A.R. Cembranelli 
CPF: 30831302879 
Responsável Técnico: Raquel A.R. Cembranelli 
CPF: 45259001800 – CRO 83705 
Logradouro: Rua São Jose, 43 – sala 03 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-190 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002842-1-1 
Nº de CEVS: 355410201-863-002843-1-9 
Nº de Processo: 15345/2021- Nº do Protocolo: 531/2021 
Data: 31/05/2021 
40.Razão Social: Raquel de Aguiar Rodrigues Cembranelli 
Nome Fantasia:  Raquel de Aguiar Rodrigues Cembranelli 
CPF/CNPJ: 30831302879 
Responsável Legal: Raquel A.R. Cembranelli 
CPF: 30831302879 
Responsável Técnico: Raquel A.R. Cembranelli 
CPF: 45259001800 – CRO 83705 
Logradouro: Rua São Jose, 43 – sala 38-1 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-190 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000846-1-1 
Nº de CEVS: 355410-000847-1-9 
Nº de Processo: 15345/2021- Nº do Protocolo: 531/2021 
Data: 31/05/2021 
41.Razão Social: Neurovitta – Clinica de Neurologia e Neurodiagnóstico Ltda 
Nome Fantasia: Neurovitta – Clinica de Neurologia e Neurodiagnóstico Ltda 
CPF/CNPJ: 08490436000207 
Responsável Legal: Charles Michel Augusto do Nascimento 
CPF: 25886813870 
Responsável Técnico: Charles Michel Augusto do Nascimento  
CPF: 25886813870 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 1236 sls 206 e 207 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12041-078 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002699-1-3 
Nº de Processo: 32384/19 - Nº do Protocolo: 1527/20 
Data: 18/06/2021 
  
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social: General Medical Devices Produtos Médicos Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10848682000140 
Logradouro: Rua João Oswaldo Cardoso 600 
Bairro: Piracangaguá  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Leandra Cristina de Andrade  
Responsável Técnico pelo Projeto: Luciana Ferreira Ramos  
Conselho Profissional: CAU A32864-2 
Número de Processo: 10587/2018 
Número do Protocolo: 2872/2020 
LTA nº.: 34-21 
Data:  09/06/2021 
2. Razão Social: Raia Drogasil S/A 
CPF/CNPJ: 61585865028676 
Logradouro: Praça Santa Terezinha 06 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Joice Beatriz Patrocínio  
Responsável Técnico pelo Projeto: Joice Beatriz Patrocinio 
Conselho Profissional: CAU A26382-6 
Número de Processo: 49494/2020 
Número do Protocolo:2497/2020  
LTA nº.: 33-21 
Data: 02/06/2021 
3. Razão Social: SESI – Serviço Social da Industria de Taubaté 
CPF/CNPJ: 03779133001844 
Logradouro: Av Voluntário Benedito Sérgio 710 
Bairro: Estiva  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Roberta Adriana Lemes Borrego Conte de Oliveira  
Responsável Técnico pelo Projeto: Luiz Antonio Zorzi de Miranda 

Conselho Profissional: CREA 0601115934 
Número de Processo: 4589/2021 
Número do Protocolo: 154/2021 
LTA nº.: 35-21 
Data: 09/06/2021 
4. Razão Social: Iannaccaro Laboratório de Análises Clínicas Ltda 
CPF/CNPJ: 24285331000183 
Logradouro: Rua Jacques Félix 171 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Renato Iannaccaro    
Responsável Técnico pelo Projeto: Selma Pereira de Moura 
Conselho Profissional: CREA 5060197867 
Número de Processo: 18126/2020 
Número do Protocolo: 762/2020 
LTA nº.: 32-21 
Data:  02/06/2021 
5.Razão Social: A & M Medicina S/S Ltda ME 
CPF/CNPJ: 18651897000189 
Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 35 sl 801, 802, 803, 804 e 805 
Bairro: Bosque Flamboyant 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Nataly Andrade Mello 
Responsável Técnico pelo Projeto: Dennis Monteiro Diniz 
Conselho Profissional: CAU A032827-8 
Número de Processo: 36736/2019 
Número do Protocolo: 275/2020 
LTA nº.: 36-21 
Data:  14/06/2021 
Obs.: Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
6.Razão Social: MGK Laboratório e Cosméticos Ltda  
CPF/CNPJ: 39815751000100 
Logradouro: Av Bandeirantes 6000 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Mauricio Cesar Pereira Pinto 
Responsável Técnico pelo Projeto: Gilmar Bernardes Barbosa 
Conselho Profissional: CREA 5062045478 
Número de Processo: 18259/2021 
Número do Protocolo: 726/2021 
LTA nº.: 38-21 
Data: 16/06/2021 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 
1. Razão Social: Ain & Priante S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 10863531000161 
Logradouro: Rua Professor Moreira 370 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-070  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização  
de exames complementares 
Nº de Processo: 2443/13 - Nº do Protocolo: 3025/17  
Data: 03/05/2021 
Motivo: Estabelecimento não existente no local. 
2. Razão Social: Darana Ribeiro de Souza 
CPF/CNPJ: 3328251863 
Logradouro: Rua Expedicinário Rubens Leite 34 
Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12060-580  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 16923/15 - Nº do Protocolo: 3307/17 
Data: 03/03/2021 
Motivo: Encerramento de atividade. 
3. Razão Social: Serviço Social do Comércio  
CPF/CNPJ: 03664884002174 
Logradouro: Av Engenheiro Milton de Alvarenga Peixoto  1264 
Bairro: Esplanada Santa Terezinha 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12052-230 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de Processo: 46583/2010 - Nº do Protocolo: 1250/2021 
Data: 14/06/2021 
Motivo: Cancelamento de Equipamento de RX Sirona Heliodent Série 58126 
4. Razão Social: Jair Aparecido Rodrigues Lanchonete ME 
CPF/CNPJ: 20773015000108 
Logradouro: Av Antonio Candido de Oliveira 5475 
Bairro: Conjunto Habitacional CDHU 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12053-470  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 58691/2014 - Nº do Protocolo: 2830/14 
Data: 16/06/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
5. Razão Social: Maria Imaculada Divino ME 
CPF/CNPJ: 04907982000150 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 463 


